II 11, 8 ss. (p. 37) *Igitur deprecamur bonitatem uestram, ut de nostra iustitia, quam in illo loco adquirere habemus, unde inde adiuuare dignemini*. Löfstedt (pp. 72-73) atetiza *inde*, pensando en una ditografía o en una doble variante. Más económico resulta escribir *unde unde*, que conviene mejor al sentido.

II 13, 12 (p. 38) *Nos etiam rogantes, cantorem unum pollicere dignati estis, ut secundum Romanae ecclesiae auctoritatem cantileno filius nostris uestrisque fideles discipulos confirmare studium haberet*. El texto está evidentemente estragado. Sugiero leer *cantilene <officiis> filios nostri uestrique fideles discipulos*, y con más dudas *conformare*.

II 15, 1 (p. 38) *Pio patri uenerandaeque canitie nite oculis pulchraeque faciae domno illo*. Por *nite* Bischoff propone *nitentibus*. Preferiría leer *mite* (ejemplos de *mites oculi* en *ThLL*, VIII, c. 1156, 33) antes que *nitens*. He de advertir, sin embargo, que *nite* no parece ser otra cosa sino una repetición inconsciente de *ca-nitie*; en tal caso, hay que suplir un adjetivo que concierte con *oculis* (quizá *candidis*).

II 18, 5 (p. 40) *ab amore desiderium uobis uidendi*. Löfstedt (p. 73) presenta dos alternativas: o atetizar *desiderium* o leer *desiderium uestrum*. Creo mejor corregir *ob* (que se confunde sin embargo con *ab* p. e. en *Form. Aug. Coll. C* 18 [p. 373, 12 Zeumer] *ab amore Dei*) *amoris desiderium*, cf. *Vita Bertilae* 5 (*MGH, Script. rer. Mer.*, VI, p. 106) *cum summo amoris desiderio*.

III 6 (p. 48). La carta presenta un texto muy corrompido. En 5 ss. se lee: *ego et gregatio antestite nostro, in quantum nostra possibilitas est, non cessamus pro uobis preces fundere ad Deum*. ¿Qué significa *antestite nostro*? La comparación con I 15, 5 (p. 39) *quia, in quantum nobis uires suppetunt, cum omni coenobioli nostri (coenobiolo nostro Löfstedt [p. 74]; preferiría añadir grege o una palabra parecida) fideliter et incessanter pro uita uestra et statu preces fundere <ad> (addidi) Deum patrem omnipotentem non cessamus* evidencia que *nostro* ha de referirse al convento: propongo leer, por tanto, *arcisterii nostri* (o quizá *arcisterio nostro*). Pocas líneas más abajo aparece una fórmula enigmática: *ut bonum, quod modo in iuuentute agere coepisti, plurimos ad perfectum perducatis aetatem et uideatis filios uestros usque in quartam et quintam generationem cum pacem*. La interpretación que da Löfstedt (pp. 79-80) a este complicado pasaje resulta demasiado forzada: para que *bonum* no quede en el aire, propone suplir *coepisti<s, perficiatis>*, señalando que a continuación parecen estar unidas dos fórmulas: *plurimos (scil. filios) ad perfectum perducatis aetatem* (con *aetas* masculino) y *uideatis filios uestros in quartam et quintam generationem*. Ni Bischoff ni Löfstedt han sacado el partido que sería de desear a otro texto semejante, que presenta asimismo un texto muy corrompido (IV 11, 8, p. 60): *et nos quia indigni sumus preces et bonas agere, exceptis plurimis annis ad perfectum ducatis aetatem et uideatis filios filiorum uestrorum*. Ambos pasajes permiten, a mi juicio, reconstruir el siguiente texto:

A (III 6)

*ut bonum, quod modo  
in iuuentute agere coepisti, plu-  
[rimos  
annos ad perfectam perducatis  
[aetatem*

B (IV 11)

*et nos, quia indigni sumus,  
prec<ant>es ut bonum, <quod-  
[modo>  
agere cepistis, plurimis  
annis ad perfectam ducatis ae-  
[tatem*

Obsérvese que en B *quia* equivale a *quamuis*, como en III 10, 7 (p. 50) *quia femineum sexum habes, tamen uirilem opus incipisti*. Para la comprensión del pasaje hay que contar con la confusión de dos fórmulas, como ya intuyó Löfstedt: *et bonum, quod agere coepistis, ad perfectum perducatis* (cf. *Codex Carol.* 7 [p. 492, 32 Gundlach] *Decertate bonum opus quod cepistis implere*, 29 [p. 535, 27] *quatenus bonum opus quod coepisti per te compleatur*, 35 [p. 543, 25] *uos bonum quod cepistis opus perficere studeatis*, 55 [p. 579, 10] *ut sicut coepisti bonum opus perficias*) y *ut uos Dominus ad perfectam aetatem perducatur* (cf. *Codex Carol.* 26 [p. 530, 26] *uitam actusque uestros... Dominus... ad perfectam perducatur aetatem*, 35 [p. 543, 17] *omnipotens Deus... ad perfectam uos perducatur aetatem*). Otro término medio se encuentra en *Form. Salz.* 65 (p. 455, 2 Zeumer) *uestra magna clementia nos... aluistis, docuistis et usque nunc Domino donante ad perfectum deduxistis*.

El final de la carta también plantea dificultades: *Regnantes uos prospere innumeros annorum, ut semper sit pax in diebus uestris, ut tibi heru sospitem et sanitatem diu uiue in euum*. La palabra *heru* provoca el siguiente comentario de Bischoff: 'wohl als Vokativ zu *herus* zu verstehen'. Tal interpretación es totalmente imposible; la carta en este punto necesita una enmienda más drástica: hay que leer *ut* (quizá *et*) *tibi* <tribuat> *heru*<*s*> *sospi*<*ta*> *tem et sanitatem. Diu uiue in euum*, como se dice en III 10, 7 (p. 50) *ut tibi tribuat perseueratum in sua uoluntate. Heru*<*s*> en la acepción de *Dominus* está frecuentemente atestiguado en textos medievales. Queda de todas maneras un escollo por salvar: el extraño *innumeros annorum*. Creo que la solución más sencilla es corregir *annos*, a no ser que se prefiera suplir *innumeros* <numeros> *annorum*.

III 7, 2 (p. 48) *Domno beatissimo et nobis cum summa reuerentissima et reueratione suscipiendo*. Tiene toda la razón Bischoff al proponer en el aparato crítico *ueneratione*; sólo queda corregir *reuerentissimae*[*t*] (i. e. *reuerentissime*, concertando con *suscipiendo*).

III 10, 12 (p. 50) *Modo ageri*. Por la cita que sigue (*mantem aerie*) es preciso corregir *aerige*. Más abajo se lee: *Quamuis ego in oriente et tu in occidente, tamen condunata caritate numquam ab inuicem separemur*. Por *condunata* Bischoff propone *conglutinata*, sin duda por respeto a la fuente (cf. Lanham, p. 92). Me parece